Canon XVIII

Sicut publice excedit legis uinculum quandoqui relaxare, ut plenius euenientibus casibus et necessitatibus pro communi utilitati satisfiat, sic frequenter legem soluere ex exemplis, potius quam cepto personarum rerumq; delictu petentibus indulgere nil aliud est quam uniuersis ad leges transgrediendas aditum aperire, quapropter sciunt uniuersi

17
sacratissimos Canones exalte ab omnibus, et quoad eius fieri poterit
indistincte observandos. Quod si iurgens, iustaq; ratio, et maior quo-
damq; utilitas postulaverit cum aliquibus dispensandum esse, id casu
cognita, ac summa auctoritate atq; gratis a quibuscumq; ad quos
dispensatio pertinet, erit praestandum, aliterq; facta dispensatio
reprobata censetur.

Canon XIX

Detestabilis duellorum usus fabricante Diabolo introductus ut oruum
corporum morte, animarum etiam pernicioam duceretur, ex Christiano
orbe penitus exterminetur. Imperator, Reges, Duces, Principes, Mar-
chiones, Comites, et quoscunq; alio nomine Domini temporales, qui locum
ad Monachiam in foris suis inter Christianos concesserint, eo ipso
sunt excommunicati, ac iuris ditione et dominio civitatis, castri, aut
in quo, vel apud quem duellum fieri permisierint, quod ab Ecclesia
obtinere, privati intelligantur. Qui vero pugnam commiserint, et
eorum Patrimonia uocantur, excommunicationis, ac omnium bonorum
proscriptionis, ac perpetuae infamiae poenam incurrant, et ut homines
iuxta sacros Canones humari debeant: et si in ipso conflictu decesserint,
perpetuo careant ecclesiastica sepultura. Illi etiam, qui consilium
causa duelli tam in iure quam facto dederint, aut alia quacunq; causa
ad id quinquam suaserint; necnon spectatores excommunicationis, ac
perpetuae maledictionis uinculo teneantur non obstante quocunq; privilegio
seu praeva consuetudine etiam immemorabili.

Canon XX

Cupiens sancta synodus ecclesiasticam disciplinam in Christiano populo
non solum relictam, sed etiam perpetuo sanctam sectam a quibuscumq;
impedimentis conservari; praeter ea, quae de ecclesiasticis personis
constituit, saeculares quoq; Principes officij sui admonendos esse.

sunt; confidens eos ut Catholicos, quos Deus sanctae fidei sua Ecclesia q. Pastores esse uoluit, uis suam Ecclesiam restitui non tantum esse concessuros, sed etiam subditos suos omnes ad debitam erga Clerum Parochos et superiores ordines reuerentiam reuocatos, nec permissuros ut officiales, aut inferiores magistratus Ecclesiae Ecclesiasticarum personarum immunitatem Dei ordinatione et Canonibus sanctis constitutam aliquo cupiditatis studio, seu inconsideratione aliqua uiolet, sed una cum ipsis Principibus debitam sacris summorum Pontificum et Conciliorum constitutionibus obseruantiam praesent. Decernit itaq. et praecipit sacros Canones et Concilia generalia omnia; necnon alias Apostolicas sanctiones in fauorem Ecclesiasticarum personarum libere Ecc. ca et contra eius uiolatores editas (qua omnia praesenti etiam Decretis innouat) exacte ab omnibus obseruari debere. Propterea ad nos et Imperatorem, Reges, Res P. Principes et omnes et singulos cuius cuiusq. Status et dignitatis extiterint, ut quo largius bonis temporibus atq. in alios possit esse sunt ornati, eo anxius, quae Ecc. ca iuris sunt, tanquam Dei praecipua, eiusq. fauore et tutela uenerentur; nec ab ullis Baronibus, Domicellis, Rehoribus alijsq. Dominis temporalibus, seu magistratibus, maximeq. ministris ipsorum Principum laedi patiantur: sed seuerè in eos, qui illius libertatem, immunitatem, atq. iurisdictionem impediunt, animaduertant. quibus etiam ipsimet exemplo ad pietatem, religionem, Ecclesiarumq. protectionem excitant, imitantes anteriores, optimos, religiosissimosque Principes qui res Ecclesiae sua inprimis auctoritate, ac munificentia auerunt, nedum ab aliorum iniuria vindicauerunt: adeoq. ea in re quisque officium suum serbulo praestet, quo cultus Diuinus deuote exerceri, ceterique Clerici et Praesati in residentijs et officijs suis quieti et sine impedimentis cum fructu et adificatione permanere ualeant.